令和７年６月 25 日

橋本市議会議長

田中 博晃 様

文教厚生建設委員会

委員長 板橋 真弓

委 員 会 審 査 報 告 書

本委員会に付託の案件は、審査の結果、下記のとおり決定したから会議規

則第 110 条の規定により報告いたします。

記

１．議 件

議案第７号 橋本市病院事業使用料及び手数料等に関する条例の一部を

改正する条例について

議案第９号 財産の貸付について

２．審査の結果

別紙、委員長報告書のとおり、議案第７号は賛成多数で、議案第９号は

全会一致でいずれも原案のとおり可決すべきものと決した。

1

委　員　長　報　告　書

さる６月 19 日の本会議において、本委員会に付託された

議案第７号　　橋本市病院事業使用料及び手数料等に関する条例の一部を

改正する条例について

議案第９号　　財産の貸付について

を審査するため、６月 23 日および同月 25 日に委員会を開催し、慎重審査の

結果、議案第７号は賛成多数で、議案第９号は全会一致でいずれも原案のと

おり可決すべきものと決しましたので、以下その概要を報告いたします。

記

議案第７号は、橋本市民病院の特別の療養環境の提供に係る使用料（個室

料金）について、近隣病院の水準を勘案し見直しを行うものです。

委員から、個室料金の値上げによって、患者が個室を選択しなくなるまた

は、他の病院に流れるといった影響がでるのではないか　とのただしがあり、

患者が病院を選ぶ理由として、まず医療の質や利便性を重視すると考えられ

るため、今回の個室料金の改正による影響は想定していない　との答弁があ

りました。

討論に入り、原案に反対の立場から、橋本市民病院の経営状況が厳しいと

いうことは認識しているが、経営改善の一環として個室料金の値上げをする

ことは市民の負担が増えるため、本議案に反対する　との討論がありました。

原案に賛成の立場から、橋本市民病院の厳しい経営状況を踏まえ、個室料

金を市内料金・市外料金ともに値上げをすることで、経営改善を図ることは

必要であるため、本議案に賛成する　との討論がありました。

議案第９号は、閉園となった旧紀見保育園について、園舎等を有効に利活

用し、橋本市の福祉向上等に寄与するため貸付の公募を行ったところ、株式

会社ＣＯＲＥ．の１社から就労継続支援Ｂ型事業所や地域食堂などに活用す

2

る旨の申請があり、紀見保育園施設利活用事業提案選定委員会において審査

した結果、合格点に達し選定されたため、令和 10 年３月 31 日まで有償で貸

し付けるものです。

委員から同社の就労継続支援Ｂ型事業所の事業経験について　ただしがあ

り、今回が初めてである　との答弁がありました。

どのように運営していく予定か　とのただしがあり、従業員および利用者

について一定数の確保が見込まれており、県の指定を受けたのち、事業を開

始する予定である　との答弁がありました。

貸付期間中に施設の修繕が必要になった場合について　ただしがあり、同

社による修繕を行っていただく旨の契約を締結する予定である　との答弁が

ありました。